
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: Patteri Piera Luisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

Comune di Galtelli'  
PROVINCIA DI  NU 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE  
N° REG. GENERALE  56 DEL   14/02/2024 

N°  PER SERVIZIO 30 
Oggetto: 

Contributo all'Associazione Borghi Autentici d'Italia per quota adesione annualità 2024 - 
Assunzione impegno di spesa e liquidazione           
 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo 

 

PREMESSO che l’Associazione “Borghi Autentici d’Italia” ha come oggetto la promozione dello sviluppo 
e la valorizzazione dei Borghi caratteristici italiani, compreso le loro aree rurali, con particolare 
riferimento ai patrimoni architettonici, urbani, culturali, turistici, sociali ed identitari e in tale cornice 
strategica si pone come missione principale quella di supportare i propri associati nella promozione e 
nello sviluppo di azioni e interventi di cambiamento e miglioramento; 
 
VISTA la deliberazione C.C. N. 42 del 31.08.2006 con la quale si aderiva all’Associazione Borghi 

Autentici d’Italia condividendone la cornice strategica e valoriale riassunta nel “Manifesto dei borghi 

autentici”; 

VISTO l’art. 12 dello Statuto Sociale della predetta Associazione, per cui i Comuni aderenti sono tenuti a  

corrispondere annualmente la quota associativa di adesione; 

VISTO la nota di debito n. 69/QUO/2024 dell’Associazione Borghi Autentici d’Italia, acquisita al 

protocollo dell’Ente al numero 1087 del 14/02/2024, con la quale l’Associazione comunica la quota 

associativa dell’importo previsto per l’anno 2024 di euro 990,00 (art. 12 Statuto); 

CONSIDERATO che l’adesione alla rete B.A.I. costituisce per la comunità di Galtellì una importante 

opportunità di promozione turistica e culturale ed è coerente con il mandato del Sindaco,  impegnato in 

una pluralità di iniziative che favoriscono la sostenibilità ambientale e culturale in un quadro di 

responsabilità sociale per la valorizzazione della comunità locale; 

RITENUTO, pertanto, di rinnovare l’adesione all’ Associazione Borghi autentici d’Italia per l’anno 2024 e 

di corrispondere la somma complessiva di €. 990,00 quale rinnovo della quota di adesione 

all’Associazione per l’annualità 2024, dando atto che la spesa trova copertura nel capitolo di bilancio 

10720501; 

VISTA la deliberazione della G.M. n. 18 del 13/02/2023 con la quale l’amministrazione comunale 

demanda al Responsabile del servizio amministrativo e al Responsabile finanziario di provvedere in 

merito e contestualmente adottare gli atti consequenziali; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: Patteri Piera Luisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO perciò di provvedere in merito ed assumere apposito impegno di spesa sul capitolo di 

bilancio 10710505 e contestualmente liquidare;  

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del relativo capitolo di 

spesa 10710505; 

VISTO il Testo Unico Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;  

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 59 del 03/01/2024 con il quale veniva conferito alla sottoscritta 
Dott.ssa Piera Luisa Patteri l’incarico di Responsabile con posizione organizzativa dell’Area 
Amministrativa e Affari generali; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
              
VISTO: 
- il Documento Unico di Programmazione triennio 2024-2026 approvato con deliberazione del C.C. 
n. 53 del 20/11/2023 e il bilancio di previsione 2024/2026 con relativi allegati approvati con deliberazione 
del C.C. n. 64 del 21/12/2023; 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 approvato con deliberazione di G.M. n. 146  del 
29/12/2023; 
 
RICHIAMATE: 

- la Legge 190/2012” Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

- il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Galtellì approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 70 del 24/06/2021; 
 

 VISTO: 
 
 - il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) art. 6, D.L. n. 80/2021 per il triennio 2023/2025 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 22/03/2023; 
- il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati 
personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e 
trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 
maggio 2014; 
- il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 
dati); 
            
 VISTO il Testo Unico Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 VISTO lo Statuto Comunale; 

 RICHIAMATO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Galtelli'.  Responsabile Procedimento: Patteri Piera Luisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

DETERMINA 

1. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE, per i motivi esposti in premessa, la somma complessiva di €. 
990,00 a favore dell’Associazione Borghi autentici d’Italia con sede a Scurcola – C.F. 
95108270653 a titolo di quota associativa per il rinnovo dell’adesione per l’anno 2024; 
 

2. DI IMPUTARE la spesa totale di €. 990,00 sul capitolo 10720501  art. 1 impegno n.  88   /2024; 

3. DI EFFETTUARE il pagamento con rimessa diretta su IBAN  IT45Y0501802400000011339876 
intestato a Associazione Borghi Autentici d’Italia presso Banca Popolare Etica filiale di Bologna; 

4. DI DARE ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni 
di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione; 
 

5. DI DARE ATTO, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa è 
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 
                    

 

 

 

Riferimenti di imputazione in bilancio 

S
e

tt
o

re
 

S
o

g
g

e
tt

o
 

C
 /

 R
 

A
n

n
o
 

Im
p
 /
 

S
u

b
 

In
te

rv
. 

V
o

c
e
 

C
a

p
. 

A
rt

. 

S
ta

n
z
. 
/ 

R
e

s
id

u
o

 

U
ti
liz

z
a

to
 

Im
p

o
rt

o
 

€
 

   2024 88 /  107205  1 1   990,00 

Sulla regolarità contabile: 

Parere favorevole: Maria Solinas 

                                                     
 

                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dr.ssa Piera Luisa Patteri 

 
 

 
 

Il responsabile del procedimento 
DR.SSA RUIU MARIA GRAZIA 

 
 

Del presente atto viene iniziata il 06/03/2024  , la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni. 


